Buscou-se o apoio da Assessoria de Relações 61 

Internacionais (ARI) e esta fez a solicitação de um aporte de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e 62 

quinhentos reais) para compra de passagens e diárias. Inicialmente, o projeto possuía o valor de 63 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), como a resolução pertinente à Taxa de 64 

Ressarcimento Institucional (TRI) foi atualizada e agora seria devida neste projeto, a isenção está 65 

sendo pleiteada. Sara questiona se o valor de aporte será passado à fundação de apoio e esta fará 66

[...]

Geraldo confirma que sim e Gláucia corrobora. Em seguida, com item 124 

já na ordem do dia, Wagner retoma que serão realizadas mudanças nos valores relativos ao valor 125 

total a ser recebido pela aluna e pelos professores, de forma que aquela receba o valor total de 126 

R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) e item é aprovado por unanimidade. 8. Aprovação de 127 

celebração do 1º termo aditivo de prorrogação de vigência e a alteração de Plano de Trabalho 128 

aprovado por meio do Parecer nº 28/2024-CPCo, objeto do processo nº. 23006.008034/2024-129

[...]

qual o valor que será usado para o treinamento técnico 3 (três) e Danilo responde que os valores 134 

têm como referência os da EMBRAPII, já que os projetos são como um complemento. Charles 135 

questiona se os 6 (seis) meses seriam por volta de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) e Danilo 136 

confirma. Sara indaga se haverá ampliação do valor do projeto e Danilo explica que o orçamento 137 

apenas foi remanejado. Não havendo manifestações, o item é aprovado unanimemente. 9. 138 

Celebração de Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (APPD&I) 139